



LÍDER EN PYMES

Banco Hipotecario de El Salvador, S.A.

Balance General

Al 31 de enero 2018 y 2017

(Expresado en miles de dólares de Los Estados Unidos de América)

ACTIVO	2018		2017	
Activos de intermediación				
Caja Y Bancos	\$	192,744.9	\$	168,901.5
Reporto y otras operaciones Bursátiles	\$	9,355.3	\$	1,736.9
Inversiones financieras (neto)	\$	65,295.1	\$	44,515.0
Cartera de Prestamos, neta de Reservas de Saneamiento	\$	709,750.8	\$	659,743.8
	\$	977,146.0	\$	874,897.2
Otros activos				
Bienes recibidos en pago, neto de provisión por pérdida	\$	4,064.4	\$	3,618.8
Inversiones accionarias	\$	114.3	\$	114.3
Diversos, (neto)	\$	4,038.2	\$	3,850.0
	\$	8,216.9	\$	7,583.1
Activo Fijo				
Bienes Inmuebles, muebles y otros, neto de depreciación	\$	16,995.1	\$	17,857.0
	\$	16,995.1	\$	17,857.0
Total activo	\$	1,002,358.0	\$	900,337.2
PASIVO Y PATRIMONIO				
Pasivos de intermediación				
Depósitos de clientes	\$	714,660.9	\$	635,702.1
Préstamos del Banco Multisectorial de Inversiones	\$	59,786.7	\$	63,444.4
Préstamos de otros bancos	\$	93,875.4	\$	84,721.3
Reportos y Otras Operaciones bursátiles	\$	-	\$	-
Titulos de emisión propia	\$	-	\$	-
Diversos	\$	11,485.8	\$	3,998.1
	\$	879,808.9	\$	787,865.9
Otros pasivos				
Cuentas por pagar	\$	8,706.7	\$	6,411.1
Provisiones	\$	3,183.1	\$	2,419.1
Diversos	\$	5,804.3	\$	5,389.4
	\$	17,694.1	\$	14,219.6
Total pasivo	\$	897,503.0	\$	802,085.4
Patrimonio				
Capital social pagado	\$	45,029.5	\$	45,029.5
Reserva de capital, resultados acumulados y patrimonio no pagado	\$	59,825.6	\$	53,222.4
Total patrimonio	\$	104,855.1	\$	98,251.8
Total pasivo y patrimonio	\$	1,002,358.0	\$	900,337.2
		Total pasivo y patrimonio		

Nora Mercedes Miranda de López
Presidenta

Carlos Federico Larín Mejía
Director de Operaciones y Finanzas

Natanael Antonio Siciliano Canizalez
Contador General



LÍDER EN PYMES

Banco Hipotecario de El Salvador, S.A.

Estado de Resultados

Por los periodos del 1 de enero al 31 de enero de 2018 y 2017

(Expresado en miles de dólares de Los Estados Unidos de América)

	2018		2017	
Ingresos de Operación				
Intereses de préstamos	\$	5,234.7	\$	4,820.3
Comisiones y otros ingresos de préstamos	\$	332.1	\$	252.6
Intereses de Inversiones	\$	128.2	\$	65.3
Utilidad en venta de títulos valores	\$	0.1	\$	0.1
Reportos y operaciones bursátiles	\$	5.9	\$	4.8
Intereses sobre depósitos	\$	180.4	\$	73.9
Operaciones en moneda extranjera	\$	55.6	\$	15.2
Otros servicios y contingencias	\$	180.2	\$	185.5
	\$	6,117.2	\$	5,417.8
Costos de operación				
Intereses y otros costos de depósitos	\$	1,655.3	\$	1,721.6
Intereses sobre préstamos	\$	632.3	\$	598.6
Pérdida por venta de títulos valores	\$	1.2	\$	1.2
Otros servicios y contingencias	\$	198.3	\$	175.3
	\$	2,487.2	\$	2,496.8
Reserva de saneamiento				
Utilidad antes de gastos	\$	738.7	\$	415.8
	\$	2,891.4	\$	2,505.2
Gastos de Operación				
De funcionarios y empleados	\$	1,170.7	\$	1,034.2
Generales	\$	600.6	\$	555.2
Depreciaciones y amortizaciones	\$	135.1	\$	174.0
	\$	1,906.4	\$	1,763.4
Utilidad de Operación	\$	985.0	\$	741.8
Otros (gastos) e ingresos, netos	\$	(67.21)	\$	(123.81)
Utilidad antes de impuestos	\$	917.81	\$	618.02
Impuesto sobre la renta	\$	(354.74)	\$	(230.11)
Contribuciones Especiales por Ley	\$	(44.56)	\$	(27.32)
Utilidad del período	\$	518.5	\$	360.6

Nora Mercedes Miranda de López
Presidenta

Carlos Federico Larín Mejía
Director de Operaciones y Finanzas

Natanael Antonio Siciliano Canizalez
Contador General